Р Е Ш Е Н И Е

03 февраля 2022 года						                 № 136/841-4

Об утверждении  Положения о проведении VII межрегионального интеллектуального скайп-турнира  «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток»

В соответствии со Сводным планом мероприятий избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2022 год, утвержденным решением избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от  27 января 2022 года № 135/839-4, руководствуясь соглашением о сотрудничестве  между избирательной комиссией муниципального образования город-курорт Сочи и Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссией от 21 декабря 2015 года, в рамках проведения мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя в г. Сочи и г. Владивосток, избирательная комиссия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края решила:
1. Утвердить Положение о проведении VII межрегионального интеллектуального скайп-турнира  «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток» (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном  избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи в сети Интернет.
3.  Контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения возложить на секретаря избирательной комиссии муниципального образования городской округ город - курорт Сочи Е.В. Шевцеву.

Председатель
избирательной комиссии							В.В. Ткачева

Секретарь
избирательной комиссии						         Е.В. Шевцева

                      Приложение

   УТВЕРЖДЕНО
решением избирательной комиссии муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края
                                                                                  От 03 февраля 2022 года № 136/841-4

Положение
о проведении VII межрегионального интеллектуального
скайп-турнира  «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток»
1. Общие положения

VII  межрегиональный интеллектуальный скайп-турнир «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток» (далее – Турнир)  проводится в соответствии с положениями Молодежной электоральной концепции ЦИК России,  соглашением о сотрудничестве между избирательной комиссией муниципального образования городской округ город-курорт Сочи и Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссией, в рамках проведения  Дня  молодого избирателя в г. Сочи и г. Владивосток.
1.2. Цели  и  задачи Турнира:
- формирование ключевых компетенций учащихся в области избирательного права и избирательного процесса Российской Федерации, расширение кругозора по истории избирательного права иностранных государств;
- формирование гражданской активности и ответственности будущих избирателей;
- закрепление  коммуникативных навыков  работы в единой команде;
- вовлечение обучающихся в интеллектуальную соревновательную деятельность для  развития личностного потенциала.
1.3. Организаторы Турнира – муниципальные избирательные комиссии  муниципального города-курорта Сочи и города Владивосток  при поддержке:
        - управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи;
- управления по работе с муниципальными учреждениями образования администрации города Владивостока.

2. Участники
2.1. К участию в Турнире допускаются  по  две  команды учащихся 10-х  и 11-х классов общеобразовательных организаций  из  г.  Сочи и г. Владивосток.
2.2. В  состав каждой команды входят  по 6 человек,   руководитель команды (педагогический работник) осуществляет организационное сопровождение команды  для участия в Турнире.

3. Сроки  проведения и условия участия
3.1. Межрегиональный интеллектуальный скайп-турнир «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток» проводится  с  01  февраля  по  01 марта  2022 года:
Подготовительный этап - с 01 февраля по 28  февраля  2022 года: организационно-методические мероприятия по подготовке и проведению Турнира, формирование и подготовка сборных команд, прием заявок на участие в Турнире.
Основной этап – 01 марта 2022  года – проведение межрегионального интеллектуального скайп-турнира «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток», награждение победителей и призеров.
       3.2. Для участия в Турнире муниципальные избирательные комиссии г. Сочи и г. Владивосток:
           -  формируют  по две  команды из учащихся 10-х и 11-х классов из числа победителей и призеров конкурсов по избирательному праву  для школьников  всероссийского, краевого и городского уровня;
          -   направляют  заявки  согласно форме (Приложение №1) в электронном виде (с пометкой «Заявка на участие в Турнире («название Команды, город») или по факсу в срок  не позднее  25  февраля  2022 года  в адрес оргкомитета Турнира.
Адрес оргкомитета Турнира: избирательная комиссия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, г. Сочи, ул. Парковая, д. 32/11,  тел./факс (862) 264-48-84, электронная почта  ikmo-sochi@yandex.ru.
3.3. Команды школьников к месту проведения Турнира сопровождают представители общеобразовательных организаций и представляют оригинал заявки  членам оргкомитета при регистрации команды.
Начало регистрации команд  01  марта 2022 года  в 8 ч. 30 мин. по московскому времени  с использованием программы видеоконференции    Zoom.
4. Правила проведения
   4.1. Межрегиональный интеллектуальный скайп-турнир  «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток» состоит из  раундов «Правовая терминология», «Цитаты», «Исторические факты», «Особенности национальных выборов», «Курьезы во все времена».  Каждый раунд состоит из 4 вопросов, один из которых вопрос  - «Черный ящик», требующий определения загаданного предмета.
Для участников предлагаются ранжированные по уровню сложности вопросы  на знание истории становления Российской Федерации как правового государства, терминологии в области конституционного и  избирательного права,  норм и принципов избирательного права,  основных стадий выборов различного уровня, а также исторические факты из истории избирательного права России и особенностях выборов в зарубежных государствах,  цитаты известных политиков и философов.
Все команды играют одновременно. Задача команды дать правильный ответ на поставленные ведущим вопросы. Ведущий объявляет раунд Турнира, читает вопрос и  произносит слово «Время». С этого момента отсчитывается чистое время для ответа на вопрос равное одной минуте. За 10 секунд до окончания чистого времени ведущий произносит фразу «Осталось 10 секунд». За это время команды должны оформить письменный ответ на бланке с ответом. Капитан команды поднимает руку и передает бланк ответа ведущему.
Для оценки ответа используется компьютерная программа, определяющая рейтинг вопроса. Рейтинг вопроса определяется  по количеству правильных ответов, представленных командами. Каждый правильный ответ оценивается в 1 балл. Ответ команды оценивается жюри сразу после его получения. Письменные ответы команд сохраняются до конца Турнира. Результаты команд оглашаются жюри после завершения каждого раунда Турнира.
  Команды имеют право подать апелляцию после объявления жюри результатов только в перерыве между раундами. Рассмотрение апелляций команд происходит по окончании каждого раунда интеллектуальной игры. Результаты рассмотрения апелляций оглашаются жюри в начале следующего раунда.
Победителем интеллектуальной игры становится команда, набравшая наибольшее количество баллов. В случае, когда у команд оказывается одинаковой количество баллов, то побеждает  команда, у которой суммарный рейтинг правильно отвеченных вопросов выше.
4.2. В ходе Турнира команда и ее отдельные участники должны соблюдать следующие правила поведения:
- не пользоваться Интернет-источниками, книгами и т.д.;
- не общаться с болельщиками и руководителем команды;
- не задавать вопросы ведущему, его помощникам, членам жюри;
-  не переспрашивать у ведущего вопросы раунда;
- не задерживать сдачу карточки с  ответом ведущему или его помощникам.
В случае нарушения вышеперечисленных правил поведения  команда решением жюри может быть дисквалифицирована.
4.3.  Непосредственное ведение Турнира осуществляет ведущий, контролируют время, отведенное командам на каждый  ответ, соблюдение командами правил Турнира и порядок сдачи ответов по 2  помощника ведущего – представители муниципальных избирательных комиссий г. Сочи и г. Владивосток.
4.4. Время проведения межрегионального интеллектуального скайп-турнира  «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток»  - 1 ч 20 мин., между каждым раундом перерыв 2 минуты.
4.5. Межрегиональный  интеллектуальный  скайп-турнир  «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток» проводится в дистанционном формате с использованием программы для организации видеоконференции Zoom.
Начало Турнира 01 марта 2022 года  в 9 ч.00 мин. по московскому времени.
4.6. Итоги Турнира публикуются на официальных сайтах  муниципальных избирательных комиссий   г. Сочи и г. Владивосток  не позднее 4 марта  2022 года.

5. Жюри Турнира

5.1. Жюри межрегионального скайп-турнира «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток» формируется из представителей избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи,  Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии, управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи, управления по работе с муниципальными учреждениями образования администрации города Владивостока (Приложение №2).
4.2. Жюри Турнира:
- осуществляет подготовку и формирование базы вопросов интеллектуального скайп-турнира;
- утверждает  перечень вопросов  Турнира;
- осуществляет непосредственное судейство игры команд;
-рассматривает апелляции команд во время Турнира (при необходимости);
- определяет победителей и призеров Турнира;
- оформляет протокол  по итогам интеллектуальной игры;
- награждает победителей и призеров.

6. Награждение
   6.1. Команды межрегионального интеллектуального скайп-турнира «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток»  в соответствии с решением жюри награждаются дипломами I, II и III степени и грамотой избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи и Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии.

Приложение №1

Заявка на участие
в межрегиональном интеллектуальном скайп-турнире
«Будущие избиратели: Сочи-Владивосток»  учащихся
города__________________

	№
п/п
	Название команды
	Фамилия, имя участника команды
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Класс

	1

	2

 Ф.И.О. ответственного лица за формирование команды и ее сопровождение к месту проведения Турнира, контактный телефон.

_____________________	М.П.		            ______________________
(должность)							(расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2
Состав жюри
 межрегионального интеллектуального скайп-турнира
«Будущие избиратели: Сочи-Владивосток»

	Ткачева Валентина Викторовна

Кичатов Николай Владимирович
	 - председатель жюри, председатель избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
- сопредседатель жюри, председатель Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии

	Медведева Ольга Николаевна
	- сопредседатель жюри, начальник управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи (по согласованию)

	Члены жюри:

Везиренко Татьяна Алексеевна

Рудяк Оксана Александровна

Сирицина Надежда Витальевна

Коровин Евгений Михайлович

Шевцева Елена Вячеславовна

Польская Галина Петровна

Самутина Елена Владимировна

- начальник отдела дополнительного образования и организации воспитательной работы  управления по образованию и науке администрации г. Сочи (по согласованию);
- главный специалист управления по образованию и науке администрации города Сочи (по согласованию);
- главный специалист управление по работе с муниципальными учреждениями образования администрации города Владивостока (по согласованию);
- заместитель председателя Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии (по согласованию);
- секретарь избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
- председатель территориальной избирательной комиссии Лазаревская г. Сочи;
- секретарь территориальной избирательной комиссии Центральная г. Сочи.